
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    229

DEL         11 giugno 2018

SETTORE
AFFARI GENERALI

OGGETTO: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE 
ABITAZIONI ANNO 2018. INDIZIONE PROCEDURA SELETTIVA PER 
LA NOMINA DEI RILEVATORI.

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso:
- che tra i compiti istituzionali dell’Amministrazione Comunale rientra l'obbligo, che impegna il
Sindaco quale ufficiale di Governo in materia statistica (art.14 Decreto Legislativo 267/2000), ad
espletare con correttezza e completezza le attività di rilevazione e indagine statistica previste dal
Programma Statistico Nazionale;

− che con Legge 27.12.2017 n° 205, è stato indetto il Censimento permanente della popolazione e
delle abitazioni, ai sensi ai sensi del decreto-legge 18/10/2012, n.179, convertito, con modificazioni,
dalla legge 17/12/2012, n.221;

- che il  Comune di Pianezza è chiamato a partecipare al predetto Censimento permanente della
popolazione 2018, con la  rilevazione campionaria  annuale (Rilevazione areale e Rilevazione da
lista), da espletarsi nel quarto trimestre 2018.

Richiamata la determinazione n. 190 del 16 maggio 2018 con la quale è stato costituito, in forma
autonoma, l’Ufficio Comunale di Censimento, in relazione alle indicazioni fornite dall’ISTAT.

Vista  la  Comunicazione Istat  n.  0501391/18 del  16.03.2018 ad oggetto “Comunicazione n.  1 –
Censimento Permanente della Popolazione 2018: rilevazione areale e rilevazione da lista”, nella
quale si stabilisce:

- la stima del numero di famiglie che saranno coinvolte nell’indagine areale (A) pari a 65;
- la stima del numero di famiglie che saranno intervistate per l’indagine da lista (L) pari a 303;
- il numero dei rilevatori necessari ad effettuare le interviste delle indagini A ed L pari a 6;



-  che,  per  le  predette  operazioni  censuarie,  l’ISTAT corrisponderà  al  Comune  di  Pianezza  un
contributo fisso, che sarà erogato entro ottobre 2018, di €. 735,00 ed un contributo variabile, legato
alla effettiva attività di rilevazione svolta, sino ad un massimo di €. 6347,00.

Vista la Circolare Istat n. 1, prot. 0656145/2018 del 06.04.2018 ad oggetto “Censimento permanente
della popolazione 2018: fasi e calendario della rilevazione areale e da lista , struttura del contributo
forfettario  variabile”,  che  stabilisce  che  la  selezione,  la  nomina  e  l’inserimento  nel  Sistema di
Gestione Indagini (SGI) devono essere effettuati entro il 30.06.2018, prescrivendo, altresì, i requisiti
minimi professionali che devono essere posseduti dai rilevatori e i compiti che devono essere loro
attribuiti, nonché la circolare n. 2 prot. 0859941/2018 del 11.05.2018 che prevede una proroga fino
al 20/07/2018 per la nomina e l’inserimento degli addetti alla rilevazione nel sistema di gestione
delle indagini.

Accertato  che  il  Piano  Generale  del  Censimento  Permanente  (PGC),  prevede  che  i  Comuni
individuino i rilevatori prioritariamente tra il personale dipendente oppure, qualora questo non sia in
possesso dei requisiti minimi ovvero non risulti, per qualsiasi altro motivo, sufficiente, si rivolgano
a soggetti esterni, nei limiti della normativa vigente in materia.

Dato atto che mancando la disponibilità di personale dipendente, si rende necessario procedere al
reperimento  di  rilevatori  esterni  attraverso  un  avviso  di  reclutamento,  nel  testo  allegato,  cui
garantire la opportuna pubblicità.

Dato atto che l’incarico di rilevatore pur dando luogo ad un rapporto di collaborazione occasionale,
non soggiace alle norme e limitazioni di cui all’art.  7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001 come da
ultimo modificato dal D.Lgs. 75/2017, non avendo ad oggetto un’attività propria dell’Ente e che
possa espletarsi nell’orario di lavoro.

Preso atto che la spesa necessaria ai predetti rapporti di lavoro è contenuta nei limiti del contributo
che l’ISTAT riconoscerà al Comune per le operazioni censuarie in oggetto.

Rilevata  la  propria  competenza  in  qualità  di  responsabile  del  Settore  Affari  Generali,  come
nominata con Decreto Sindacale n. 12 del 20.12.2017.

Visti gli artt. 107 e 183 del T.U. approvato con decreto legislativo 18/08/2000 n. 267

DETERMINA

1. Di  richiamare  la  premessa  narrativa  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento.

2. Di  indire  una  selezione  per  affidare  l’incarico  di  rilevatore  nell’ambito  del  Censimento
Permanente  che  si  svolgerà  nel  quarto  trimestre  del  2018,  approvando  i  sotto  indicati
documenti, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

-  Avviso  pubblico  per  la  selezione  per  soli  titoli  di  n.  6  rilevatori,  per  il  censimento
permanente della popolazione ed abitazioni anno 2018 - Allegato A;
- Domanda di partecipazione - Allegato B.

3. Di  evidenziare  che  sulla  base  della  graduatoria  finale,  redatta  nel  rispetto  degli  allegati
criteri,  la  sottoscritta  in  qualità  di  Responsabile  dell’Ufficio  Comunale  di  Censimento
provvederà al conferimento dell’incarico ai primi n. 6 candidati classificati, e alla stipula di
contratto  di  lavoro autonomo occasionale,  riservandosi comunque, nel caso di rinunce o



sollevazioni  dall’incarico,  la  facoltà  di  conferire  l’incarico  di  rilevatore  anche  ad  altri
utilmente  classificati  in  graduatoria.  A parità  di  punteggio  verrà  data  la  precedenza  al
candidato più giovane di età.

4. Di rilevare che la graduatoria potrà essere utilizzata, ricorrendone la necessità, anche per
successive indagini censuarie.

5. 5. Di dare atto che la remunerazione del personale impiegato nelle operazioni censuarie è a
totale  carico dell’ISTAT che provvederà a  comunicare le  relative spettanze e i  criteri  di
riparto.

6. La  presente  determinazione  diventa  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell’art.  151,  comma 4,  del  D.Lgs.
267/2000.

7. Di dare atto che a norma dell'art. 8 della Legge 241/1990 e s.m.i. che il Responsabile del
Procedimento è la Dott.ssa Guiffre Stefania, Responsabile del Settore Affari Generali.

IL RESPONSABILE DI SETTORE
F.to GUIFFRE Dott.ssa Stefania

Estremi Contabili

Accertamento                                    

Prenotazione Impegno                            

Impegno                                   

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata e con le 
regole di finanza pubblica

Pianezza,   11 giugno 2018
IL RESPONSABILE SETTORE

FINANZIARIO-INFORMATICO
FAVARATO Rag. Luca

IL RESPONSABILE D'UFFICIO
Per istruttoria: TOMELLINI FIORELLA
Proposta Determinazione n. 58



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  nel  sito  web  istituzionale  di  questo  Comune  per
quindici giorni consecutivi

dal 11 giugno 2018

Pianezza, lì 11 giugno 2018               IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D.ssa BONITO Michelina 


